INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Santa Inês, nº 135, - Bairro Aviário, Rio Branco/AC, CEP 69.900-878

Telefone: (68) 3214-3013 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 97/2025
Processo nº 54000.021264/2024-10

1.  A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE
ASSENTAMENTOS CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 25, de 27 de Fevereiro de 2024, SEI 19517459, e em conformidade com a Instrução
Normativa nº 140/2023, SEI 18795350, torna público o presente Edital de Retificação do  Edital  nº  2040/2024,  https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/selecao-
assentamentos/acre/2024, que divulgou a lista das inscrições deferidas e indeferidas do processo de seleção do Projeto de Assentamento Federal Hermenegildo Jucá (SEI 22635826).
2. O Edital nº 2040/2024 (SEI 22635826), publicado dia 06/12/2024, referente ao Projeto de Assentamento Hermenegildo Jucá, passa a vigorar com as seguintes alterações:
3. No segundo parágrafo do Edital nº 2040/2024, onde se lê:  “utilizando as bases governamentais da Plataforma de Governança Territorial, Resultando em 322 inscrições, sendo 169 (cento e sessenta e
nove) inscrições deferidas e 153 (cento e cinquenta e três) inscrições indeferidas.”;   leia-se:  “utilizando as bases governamentais da Plataforma de Governança Territorial, Resultando em 349 (trezentos
e quarenta e nove) inscrições, sendo 178 (cento e setenta e oito) inscrições deferidas e 171 (cento e setenta e uma) inscrições indeferidas.”
4. O ponto 1 do Edital nº 2040/2024, referente a lista das inscrições deferidas passa a vigorar acrescido dos seguintes nomes:

                    CANDIDATO  CPF CANDIDATO   CPF CÔNJUGE    Nº DO PROCESSO
CARLOS AFONSO DA SILVA ***.057.552-** ***.221.762-** 54000.133506/2024-17
ELIVAN NASCIMENTO MORAIS ***.975.612-** ***.449.612-** 54000.141339/2024-70
FRANCISCO BENEDITO OLIVEIRA DA SILVA ***.399.522-**   54000.133887/2024-26
JAILTON SILVA OLIVEIRA ***.249.442-** ***.330.982-** 54000.133920/2024-18
JOSE DO NASCIMENTO FRANCA ***.447.832-**   54000.140191/2024-56
KATIA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA ***.265.282-**   54000.140802/2024-66
MARIA JOSE DA SILVA CORREA ***.466.162-** ***.044.732-** 54000.141299/2024-66
MARIA ROSILDA DA SILVA ***.679.242-** ***.671.262-** 54000.142464/2024-05
RAIMUNDO CRISTIANO DA SILVA
NEPOMUCENO ***.914.432-** ***.889.002-** 54000.141243/2024-10

5. Na Lista das Inscrições Deferidas, onde se lê:

JARDESSON JOSE DA SILVA ***.342.552-**             54000.139884/2024-04
ROSILDA MARIA DE OLIVEIRA MACEDO ***.279.062-** ***.278.922-** 54000.140285/2024-25

6. Leia-se:

JARDESSON JOSE DA SILVA ***.342.552-**                              54000.140125/2024-86
ROSILDA MARIA DE OLIVEIRA MACEDO ***.279.062-** ***.278.922-** 54000.137086/2024-30

7. No Edital nº2040/24, onde se lê: “Total de inscrições deferidas: 169 (cento e sessenta e nove)”; leia-se: “Total de inscrições deferidas: 178 (cento e setenta e oito)”.
8. O ponto 2 do Edital nº 2040/24, referente a lista das inscrições indeferidas, passa a vigorar acrescido dos seguintes nomes:

CANDIDATO CPF CANDIDATO CPF CÔNJUGE Nº DO PROCESSO MOTIVO DO INDEFERIMENTO
ADEMIR PEREIRA DA SILVA ***.592.522-**   54000.141181/2024-38 CARGO PÚBLICO
ALTEVIR DA CONCEIÇÃO ***.938.682-** ***.939.292-** 54000.140162/2024-94 CARGO PÚBLICO/RENDA/CADÚNICO
ANTONIA FRANCILENE DE OLIVEIRA FERREIRA ***.071.772-**   54000.140120/2024-53 BENEFICIÁRIO PNRA
CREUZA PREIRA DA SILVA ***.610.502-** ***.457.282-** 54000.139828/2024-61 CARGO PÚBLICO/RENDA
DAIANE SILVA LIMA ***.154.872-** ***.332.482-** 54000.139827/2024-17 CARGO PÚBLICO/RENDA
EULA OLIVEIRA DA SILVA ***.075.792-** ***.498.302-** 54000.137118/2024-05 CARGO PÚBLICO/RENDA
FIAMA MARIA ALVES DE ARAUJO ***.026.092-** ***.660.002-** 54000.141093/2024-36 CARGO PÚBLICO/RENDA
FLAVIO DE FREITAS MONTEIRO ***.551.492-** ***.032.629-** 54000.137130/2024-10 CARGO PÚBLICO/RENDA/BENEFICIÁRIO PNRA
FRANCISCO EUCELIO DA SILVA FERREIRA ***.620.202-**   54000.136527/2024-86 CADÚNICO
FRANCISCO SILVA DO SACRAMENTO ***.800.712-** ***.359.462-** 54000.137068/2024-58 CARGO PÚBLICO/RENDA
GEANES NASCIMENTO DA SILVA ***.837.452-** ***.228.202-** 54000.140744/2024-71 CARGO PÚBLICO/RENDA/BENEFICIÁRIO PNRA
JOSE CABRAL DE SOUZA ***.735.852-** ***.708.662-** 54000.140148/2024-91 CARGO PÚBLICO/RENDA
JOSE RIBAMAR RODRIGUES DE SOUZA ***.143.492-** ***.932.262-** 54000.140248/2024-17 CARGO PÚBLICO/RENDA

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ROCHA ***.042.802-**   54000.140322/2024-03 CARGO PÚBLICO/EMPRESÁRIO/BENEFICIÁRIO
PNRA

MARIA DA GLORIA DANTAS DA SILVA SANTOS ***.567.712-** ***.083.002-** 54000.140806/2024-44 CARGO PÚBLICO/RENDA
MARIA DE AGUIAR SILVA ***.531.252-** ***.228.902-** 54000.140348/2024-43 PROPRIETÁRIO RURAL
MARIA EVANIZIA LIMA MORAIS ***.080.732-** ***.009.272-** 54000.137120/2024-76 RENDA
RAIMUNDO JUVENAL OLIVEIRA DA SILVA ***.733.572-** ***.685.502-** 54000.134427/2024-15 CARGO PÚBLICO/RENDA

9. No Edital nº 2040/24, onde se lê: “Total de inscrições indeferidas: 153 (cento e cinquenta e três)”; leia-se: “Total de inscrições indeferidas: 171 (cento e setenta e uma)”.
10. No Edital nº 2040/24, onde se lê: “Total de candidatos inscritos: 322 (trezentos e vinte e dois)”; leia-se: “Total de candidatos inscritos: 349 (trezentos e quarenta e nove).”
11. No item 1.1 do Formulário Modelo Para Recurso Administrativo, do Edital 2040/24, onde se lê: “1.1 Da decisão de indeferimento da inscrição, caberá recurso no prazo de 10 (dez) úteis, contados a
partir da respectiva data de publicação no site do Incra.”; leia-se:“1.1 Da decisão de indeferimento da inscrição, caberá recurso no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da respectiva data de
publicação no site do Incra.”
12. Os candidatos indicados no item 8 do presente edital, incluídos na Lista de Inscrições Indeferidas, Ademir Perira da Silva, Altevir da Conceição, Antonia Francilene de Oliveira Ferreira,
Creuza Pereira da Silva, Daiane Silva Lima, Eula Oliveira da Silva, Fiama Maria Alves de Araujo, Flavio de Freitas Monteiro, Francisco Eucelio da Silva Ferreira, Francisco Silva do
Sacramento, Geanes Nascimento da Silva, Jose Cabral de Souza, Jose Ribamar Rodrigues de Souza, Maria da Conceição de Souza Rocha e Maria da Glória Dantas da Silva Santos, se
desejarem, podem recorrer do indeferimento de suas inscrições, à Comissão Regional de Seleção, durante o prazo de 10 (dez) dias, com início em 03 de fevereiro de 2025.
13. O recurso poderá ser protocolado nos seguintes endereços:

Endereço 1: INCRA – Unidade Avançada Alto Juruá. End.: Rua 23 de Outubro, nº 290, Bairro São José, Cruzeiro do Sul, Acre, CEP 69.980-000. Horário: 08h às 12h e das 14h às 16h ;
Endereço 2: INCRA – Superintendência Regional do INCRA no Estado do Acre. End.: Rua Santa Inês, nº 135, Bairro Aviário, CEP 69.900-878, Rio Branco/AC. Horário: 08h às 12h e das 14h às
16h;
Endereço eletrônico: pelo e-mail: selecaosrac@gmail.com, até o dia 12/02/2024, até as 23h59m.

14. Nos recursos devem constar:  a quem é endereçado; o assunto com a identificação do projeto de assentamento, do candidato e o número do processo SEI; as alegações de defesa; e anexos que
comprovem o alegado. Obs.:Seguir o FORMULÁRIO MODELO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO, em anexo

Verônica Menezes de Oliveira

Presidente Comissão Regional de Seleção SR(AC)

https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/selecao-assentamentos/acre/2024
https://www.gov.br/incra/pt-br/assuntos/reforma-agraria/selecao-assentamentos/acre/2024

Márcio Rodrigo Alécio

Superintendente Regional do INCRA no Acre

ANEXO EDITAL

FORMULÁRIO MODELO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO

IDENTIFICAÇÃO DO (A) TITULAR DA UNIDADE FAMILIAR
Nome do (a) candidato (a):
Número do CPF: Nome e CPF do Cônjuge:
Projeto de assentamento da inscrição:
UF: N° do Processo SEI:
SOLICITAÇÃO
Como candidato (a) a beneficiário(a) do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) solicito a revisão da lista de deferidos e indeferidos

RAZÃO DO INDIVÍDUO OU UNIDADE FAMILIAR CANDIDATA

_______________________, ________de ___________ de ___________

___________________________________________

Assinatura do indivíduo ou unidade familiar

Documento assinado eletronicamente por Veronica Menezes de Oliveira, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 23/01/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
23021665 e o código CRC B2825BC1.

Referência: Processo nº 54000.021264/2024-10 SEI nº 23021665

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0